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Znane są sposoby odwadniania (osu¬
szania) gruntów przez odprowadzanie wód
opadowych i ścieków zapomocą systemu
sączków (dren) lulb mowów,

W tych miejscach, gdzie odprowadza¬
nie wód w wyże; wspomniany sposób by¬
łoby zbyt trudne i kosztowne lub zgoła
niemożliwe, stasowano tak zwane „studnie
pochłaniające". Okazało si*j jednak, że
studnie te wchłaniają wodę zbyt wolno
i często wsktrtek tego nie spełniają swego
zadania.

Badając przyczyny tego zjawiska, do¬
chodzi się do wniosku, że dotychczas bu¬
dowana studnie pochłaniające nieodpo¬
wiedni©. Budowano )$ bowiem tyliko do

głębokości warstwy 'przepuszczalnej, ale
nigdy głębiej, aż do ukazania się wody
gruntowej, a o ile dokopywano się do wo¬
dy, wówczas natychmiast zasypywaao
studnię zpowrotem, wychodząc z założe¬
nia, że skoro ukazała się woda, to już nie
będzie mogła się tam pomieścić doprowa¬
dzana do tej studni woda opadowa czy też
ściekowa. Pojęcie takie było i jest błędne.

Woda zaskórna znajduje się najczę¬
ściej tuż pod powierzchnią ziemi, a w każ¬
dym razie na nieznacznej głębokości, na¬
tomiast wodę gruntową spotyka się dopie¬
ro na głębokości kilku lub kilkunastu, me¬
trów i spływa ona na mniej lub więcej
znacznej przestrzeni



Są oczywiście wyjątki, że się wodę
gruntową spotyka i na mniejszej i na dale¬
ko większej od wyżej podanych głębo¬
kości*

Jak wiadomo, woda gruntowa nie stoi
na jednem miejscu, a spływa'po pokładzie
nieprzepuszczalnym, sącząc się poprzez
warstwy przepuszczalne lulb też płynie

* \^cfeńsz<|mi luk ^ilibszemi strugami poprzez
** ^ifczdJfy^śkał 4i|b między poszczegóinemi

„warstwami. Poziom wody gruntowej jest
w poszczególnych miejscach prawie sta-
ły.

Stosowane dotychczas studnie pochła¬
niające kopie się tylko do głębokości war¬
stwy 'przepuszczalnej, a ponieważ woda
gruntowa spływa oczywiście poprzez
spodnią część tej przepuszczalnej war¬
stwy, to szybkość przesączania się wody
gruntowej zależna jest od grubości war¬
stwy przepuszczalnej i od jej przepu¬
szczalności,

Ta warstwa przepuszczalna stanowi
więc swego rodzaju hamulec dla wód na¬
ziemnych przy ich doprowadzaniu do wód
gruntowych*

Wskutek znacznej nieraz grubości tej
warstwy przepuszczalnej lulb z powodu
małe] przepuszczalności tejże, wchłania¬
nie bywa często tak nieznaczne, że można
powiedzieć, iż wogóle nie daje praktycz¬
nych wyników, wskutek clzego w bardzo
wielu przypadkach zaniechano zupełnie
stosowania wyżej opisanych studzien po¬
chłaniających jako środka do odprowa¬
dzania wód opadowych.

Sposób według wynalazku polega na
doprowadzaniu wody opadowej i ścieków
bezpośrednio do wody gruntowej, która je
odprowadzi dalej drogami, jakiemi sama
płynie.

A zatem przy odprowadzaniu wody
opadowej i ścieków w sposób według wy¬
nalazku, należy budować studnie pochła¬
niające do głębokości wody gruntowej,
a nawet wskazane jest, aby dno takiej

studni znajdowało się przynajmniej o 1
metr niżej od poziomu wody gruntowej.
Na rysunku przedstawiono schematycznie
przykład wykonania wynalazku.

Obojętne przytem jest, czy studnia bę¬
dzie murowana, czy też będzie wykonana
z jakiegokolwiekbądź innego materjału,
czy w postaci słupa rur, czy wreszcie bę-
dizie wykonana w postaci otwartego dołu.

Doprowadzając wody opadowe lub
ścieki do takiej studni pochłaniającej /,
wprowadza się je w bezpośrednie zetknię¬
cie z wodą gruntową, a zatem wody opadom
we nie potrzebują przepływać (przesączać
się) przez warstwę przepuszczalną w ce¬
lu zetknięcia się z wodą gruntową, wsku¬
tek czego spływają z dość znaczną szybko¬
ścią, która jeszcze zwiększona zostaje
dzięki ciśnieniu doprowadzanej wody opa¬
dowej.

Studnia taka może odprowadzać bar¬
dzo znaczną ilość wody, ponieważ na za¬
sadzie prawa o dwóch połączonych naczy¬
niach woda w studni bidzie pozostawała
zawsze na wysokości naturalnego poziomu
wody gruntowej, znajdującej się w prze¬
strzeni poza studnią, a ponieważ ta prze¬
strzeń poza studnią jest olbrzymia w po¬
równaniu do wielkości studni, więc dopro¬
wadzenie nawet bardzo znacznej ilości wo¬
dy opadowej lub innych ścieków wywoła
tylko chwilowe (przejściowe) i przytem
tak nieznaczne podniesienie poziomu wo¬
dy gruntowej w danem miejscu, że prak¬
tycznie jest to bez znaczenia.

Szybkość odpływu] doprowadzonej do
studni wody opadowej zależna jest od
szybkości z jaką woda gnmtowa w danem
miejscu przepływa i od wielkości przekro¬
ju studni.

Szybkość odpływu można zwiększyć
przez powiększenie ilości otworków od¬
pływowych, np. przez wykonanie otworów
2 w ścianach 3 studni 1 na przestrzeni po¬
między jej dnem 4 a stałym poziomem
wody gruntowej. Aby prze?: te otwory nię
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mógł się dostać do studni piasek lub żwir,
należy je zarówno z zewnątrz, jaik i z we¬
wnątrz zaopatrzyć w dostatecznie gęste
siatki. *

Ponieważ woda opadowa lub ścieki,
doprowadzane do studni 'pochłaniającej,
niosą ze sobą piasek, mułek i różne cząstki
organiczne, które, gromadząc się na dnie
studni, mogłyby zczasem utworzyć war¬
stwę małoprzepuszczalną i wskutek tego
spowodować zbyt powolny odpływ lub na¬
wet całkowicie go wstrzymać, przeto
wskazanem jest obok takiej studni po¬
chłaniającej obudować osadnik 5, przepu¬
szczający swobodnie doprowadzane wody
i ścieki, a zatrzymujący wszystko to, co te
ścieki ze sobą niosą.

Wodę opadową lub ścieki sprowadza
się do osadnika 5, który najkorzystniej wi¬
nien 'posiadać jedną lub więcej przegró¬
dek 6, dzielących osadnik na szereg ko¬
mór, w których następuje stopniowe o-
sadzanie isię części stałych niesionych przez
wodę opadową luib ścieki, poczem woda z
osadnika przepływa do studni 1.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Sposób odwadniania gruntów za-
pomocą odprowadzania wód stojących,
opadowych i ścieków do niższych warstw
ziemi, znamienny tern, że wodę lub ścieki
doprowadza się do studni pochłaniającej
(1), której dno znajduje się narówni z po¬
ziomem wody gruntowej lub niżej.

2. Sposób odwadniania według zastrz,
1, znamienny tern, że odprowadzaną wodę
lub ścieki doprowadza się do osadnika (5),
z którego ta woda przepływa do studni
pochłaniającej (1).

3. Studnia pochłaniająca, służąca do
odwadniania gruntów w sposób według
zastrz, 1 i 2, znamienna tern, że w jej
ściankach (3), na. przestrzeni pomiędzy jej
dnem (4) a stałym poziomem wody grun¬
towej, znajduje się pewna ilość otworów
(2), zaopatrzonych w gęstą siatkę.

Ignacy Goldman.
Zastępca: Inż. J, Wyganowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 9471.
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